**C** Quibus positus fundamentis, ad primam probationem antecedentis respondetur, quod Deus non est causa entis in quantum ens, sed entis creati & limitati, & ita non sequitur, quod Deus sit causa sui ipsius. Item non est causa actus essendi in quantum huiusmodi, absolute loquendo, sed actus essendi creati, recepti, & limitati. Et ita non colligitur, quod sit causa sui ipsius, nam esse Dei est incausabile & irreceptibile. ¶ Ad secundam probationem antecedentis respondetur similiter, quod calum non est causa corporis, seu formæ corporeitatis ut sic, sed est causa corporis generabilis & corruptibilis, & est causa corporeitatis generabilis & corruptibilis, & ita non colligitur quod sit causa sui ipsius. Et ita, quauis ratio corporis in celo & in his inferioribus logicè & metaphysicè sit eiusdem rationis, tamen, physicè loquendo, sunt diuersæ rationis, & ita dicitur, quod corruptibile & incorruptibile differunt genere. ¶ Ad tertiam probationem antecedentis respondetur, quod hic solum dicimus,

cinus, quod forma & esse rei non est per se terminus agentis vniuoci, bene tamen veluti secundarius terminus, & veluti terminus adiunctus. Agens enim vniuocum (vt diximus) non potest causare formam, in quantum huiusmodi. Vnde nec esse eius, quod est aliquid imbibitum in ipsa forma, secundario tamen est causa eius, quia est causa formae speciei quo ad eius receptionem in materia, ex qua receptione resultat esse huius indiuidui, & concomitanter & veluti consequenter & secundario esse speciei. Et ex dictis iam respondetur ad confirmationem.

optima solutio & consideranda.

Ad quintam argumentum articuli, quod est optimum, respondetur, negando Antecedens. Et ad primam probationem, quae est tertium argumentum huius articuli, quidam dicunt, quod Sol sine dubio est causa aequiuoca lucis horum inferiorum, dicunt enim quod aequiuocatio vel vniuocatio non debet attendi penes causam instrumentalem, & penes instrumentum, quo agens agit, sed penes causam principalem & rationem formalem, in praesenti vero causa principalis est Sol, qui quidem est diuersae rationis a luce horum inferiorum, lux vero Solis est instrumentum illius ad producendam lucem. Haec tamen solutio non mihi placet, nam Sol non est causa lucis horum inferiorum nisi per lucem, imò constituitur per lucem, tanquam per rationem formalem, ad causandam lucem, & ita Sol est lucidus per se, & est propria causa lucis, & est primum in ratione lucidi. Vnde sit secunda solutio, quod lux in Sole & in aere sunt eiusdem speciei, quantum ad substantiam & essentiam, & hoc docet expressè D. Thomas in loco citato in argumento, habent enim eandem rationem qualitatis. Caeterum differunt specie quantum ad modum essendi. Quoniam in Sole est propria passio habens necessariam connexionem cum natura Solis, & habens radicem in essentia illius, & ita separari non potest ab illo. Item in Sole extendit se ad omnes effectus lucis, & habet plenitudinem vniuersalem lucis, ita vt possit causare omnes effectus lucis. In Sole etiam habet quandam infinitatem in ratione lucis. In aere vero non est propria passio nec habet connexionem necessariam cum subiecto, nec habet radicem in illo, vt etiam dicit D. Thom. in loco sepe citato in hac quaestione, & ita non habet plenitudinem lucis in aere, nec in-

A finitatem in genere lucis, nec se extendit ad omnes effectus lucis, & ita differunt specie quantum ad modum. Hanc doctrinam ponit Caietanus in 3. part. quaest. 7. art. 9. & 11. loquendo de gratia Christi & nostra, & de calore Solis, & de calore aeris. Quo supposito, dicendum est, quod lucidum, vt dicitur de Sole, est causa vniuoca respectu lucidi aeris, quantum ad substantiam & essentiam, cum sint eiusdem rationis quantum ad illam, caeterum est causa aequiuoca quantum ad modum habendi illam, nam quantum ad illum sunt diuersae rationis & speciei, & hoc sufficit ad hoc, quod effectus dependeat in fieri & in conseruari, nam non sunt perfecte eiusdem rationis. Aduertendum enim est primo, quod sicut aliquid potest habere rationem & essentiam habitus, habet tamen modum dispositionis, quoniam per accidens facile dimouetur a subiecto ex imperfecta participatione subiecti, ita etiam aliqua causa potest esse vniuoca & eiusdem rationis quantum ad essentiam & substantiam, aequiuoca vero quantum ad modum, ex imperfecta participatione subiecti, & ita contingit in proposito. Secundo aduertendum cum D. Thoma, quaestione 7. de potentia art. 1. ad 6. quod formarum, quae incipiunt actu esse in materia per actionem corporalis agentis, quaedam producuntur secundum perfectam rationem speciei, & secundum perfectum esse in materia, sicut & forma generantis, eo quod in materia non remanent contraria principia, & huiusmodi formae remanent post actionem generantis vsque ad tempus corruptionis. Quaedam vero formae producuntur quidem secundum perfectam rationem speciei, non tamen secundum perfectum esse in materia. Sicut calor, qui est in aqua calefacta, habet perfectam speciem caloris, non tamen perfectum esse, quod est ex applicatione formae ad materiam, eo quod in materia remanet forma contraria tali qualitati, & huiusmodi formae possunt ad modicum remanere post actionem agentis, sed prohibentur diu permanere a contrario principio, quod est in materia. Quaedam vero producuntur in materia, & secundum imperfectam speciem, & secundum imperfectum esse. Sicut lumen in aere a corpore lucido, non enim lumen est in aere, sicut quaedam forma naturalis perfecta, prout est in corpore lucido, sed magis

per modum intentionis. Vnde, sicut similitudo hominis non manet in speculo, nisi quando est oppositum homini, ita nec lumen in aere, nisi ad praesentiam corporis lucidi: huiusmodi enim intentiones dependent a formis naturalibus corporum per se, & non solum per accidens, & ideo esse earum non manet, cessante actione agentium. Huiusmodi ergo propter imperfectionem sui esse dicitur esse in fieri. Haec doctrina maximè facit ad intelligendum, quo modo lucidum, vt dicitur de lucido Solis, & de lucido inferiorum, quodam modo dicitur vniuocè, & quodam modo aequiuocè. Et ad intelligendum quomodo Sol, in quantum lucidus, sit causa vniuoca quodam modo quantum ad essentiam & substantiam, & quantum ad modum sit causa aequiuoca. Facit etiam ad intelligentiam Diui Thomae in loco, quem modò exponimus: quoniam Diuus Thomas non dicit ibi, quod, quando agens imprimit formam eiusdem speciei, tunc effectus non dependet in esse, sed in fieri: sed solum dicit, quod, quando effectus non est aptus recipere impressionem agentis secundum eandem rationem, secundum quam est in agente.

In praesentia vero aer non est aptus recipere lucem secundum eam rationem, qua est in agente, scilicet, in Sole: nam in Sole & in eius essentia habet radicem, & habet necessariam connexionem cum Sole, in aere vero minime, & ita dependet non solum in fieri, sed etiam in conseruari.

Tertio denique aduertendum est, quod, cum Sol sit primum in certo & limitato genere, scilicet, in genere lucidi, inde est, quod solum excedit effectum quantum ad modum habendi illam formam, non vero quantum ad essentiam formae, Deus vero est primum non in certo genere, sed absolute & simpliciter in genere entis sine limite, Sol est causa prima secundum quid, Deus vero causa prima absolute, & in ratione vniuersalissima entis, & ita in ratione entis differt a suis effectibus, non solum quantum ad modum, sed etiam quantum ad essentiam. Vnde supra diximus, quod Deus, etiam in ratione essendi, excedit omnia excessu quodam analogico, & alterius rationis, ita vt sit Princeps & Rex eminentissimus totius esse. Ex dictis in hac solutione, quae optima sunt, colligitur optima ratio pro

A conclusione quaestionis huius, quae talis est. Lux aeris dependet in fieri & in conseruari a luce Solis, quauis lux Solis non sit alterius speciei, quantum ad substantiam, sed solum quantum ad modum, & quauis non excedat, nec sit superior, nisi quantum ad modum, sed Deus est alterius rationis analogicae quantum ad essentiam, & quantum ad modum, & excedit omnia creata & creabilia, non solum quantum ad substantiam, sed etiam quantum ad modum, & excedit illa excessu quodam analogico & alterius rationis: ergo omnia creata & creabilia dependent a Deo, quantum ad fieri, & quantum ad esse.

B Confirmatur haec ratio. Nam lux aeris dependet in fieri & in conseruari a luce Solis, quoniam lux in aere nullam habet radicem, in Sole vero habet radicem, nam habet necessariam connexionem cum subiecto, veluti propria passio: sed esse nullam habet radicem in quacunque creatura facta, aut factibili, nam vt diximus, non potest esse de essentia alicuius creaturae, nec propria passio illius, in Deo vero est eius essentia: ergo omnis creatura dependet a Deo (qui est esse per essentiam) non solum in fieri, sed etiam in esse. Et ita dicit Diuus Thomas in illo articulo, quod, sicut Sol est lucens per suam naturam, aer autem fit luminosus participando lumen a Sole, non tamen participando naturam Solis, ita solus Deus est ens per suam essentiam, quia eius essentia est suum esse, omnis autem creatura est ens per participationem, &c.

C Denique ex dictis omnibus colligitur alia consideratio: nam ad causalitatem requiritur superioritas & vniuersalitas, vt iam dictum est ex doctrina Diui Thomae: Deus autem est vniuersalissimum & eminentissimum, est ergo Deus causa essendi & fiendi, ac subinde omnia pendunt a Deo in fieri & in conseruari.

D Ex dictis respondetur etiam ad confirmationem huius probationis, & etiam ad illud de gratia Christi, & nostra, quae sunt eiusdem speciei quantum ad substantiam, non autem quantum ad modum, vt dicunt Thomistae, 3. parte, quaestione 7. articulo octauo & nono. Ad secundam probationem dubium est. Primum, quare calor productus ab igne perseveret per aliquod tempus in aqua, cessante

actione ignis, lux vero nullo modo per-  
fenerat in aere, cessante actione Solis.  
Ratio dubitandi est. Quia, vt diximus  
ex doctrina D. Thomae in loco citato  
in praecedenti probatione, & solutione  
illius, in aere quanuis non sit radix lucis,  
non tamen est contrarietas in iplo aere  
ad lucem, at vero in aqua non est radix  
caloris, vt constat, nam essentia aquae  
est radix frigiditatis, & ex alia parte in  
aqua manent contraria principia ad calo-  
rem, vt constat, na ipsa essentia est radix  
formae contrariae: ergo minus debet re-  
manere calor in aqua, cessante actione ig-  
nis, quam lux in Sole, cessante illuminatio-  
ne Solis.

¶ Ad hoc dubium respondetur, quod ra-  
tio est optima. Nam materia aquae est  
susceptiua caloris ignis secundum ean-  
dem rationem, qua est in igne. Vnde si per-  
fecte producat ad formam ignis, reti-  
nebit calorem semper: si autem imperfe-  
cte participet aliquid de forma ignis, se-  
cundum quandam inchoationem, calor  
non semper remanebit, sed ad tempus  
propter debilem participationem prin-  
cipij caloris, aer autem nullo modo na-  
tus est recipere lucem secundum ean-  
dem rationem, secundum quam est in so-  
le, vt, scilicet, recipiat formam Solis, quae  
est principium luminis, & ideo, quia non  
habet radicem in aere, statim cessat lu-  
men, cessante actione Solis. Vnde calor  
in aqua est dispositio ad formam ignis, &  
sic est quodam modo participatio formae  
ignis, lumen vero, quia non est dispositio  
ad formam substantialem Solis, nullo mo-  
do durat in absentia causae. Vnde ad ra-  
tionem dubitandi, quae optima est, respō-  
detur, quod quanuis ea parte, qua lumen  
non habet contrarium in aere, aliquo mo-  
do excedat, vt conuincit argumentum,  
adhuc tamen est differentia, quoniam cal-  
or est participatio imperfecta ignis, lux  
vero non est participatio Solis. Et ita di-  
xit Diuus Thomas profundissime ibidem,  
quod aer sit luminosus, participando lu-  
cem a Sole, non tamen participando na-  
turam Solis, quoniam lux aeris non est  
dispositio ad Solem, bene tamen ille cal-  
or. Item est alia differentia, quae colligi-  
tur ex ista, & ponitur a Diuo Thoma in  
illa quaestione de potentia, art. 5. ad pri-  
mum. Quanuis enim lux in aere non habeat  
contraria principia, non tamen produci-

**A** tur in aere secundum perfectam rationem  
speciei, & secundum perfectum modum  
essendi, sed producitur per modum inten-  
tionis, calor vero producitur in aqua se-  
cundum perfectam rationem speciei, non  
tamen secundum perfectum esse, & ita ca-  
lor, quanuis habeat contraria principia in  
aqua, remanet per aliquod tempus, cessau-  
te actione agentis, non tamen aer, quan-  
uis non habeat contraria principia.

¶ Est secundum dubium circa idem. Nam, *z. Dubium.*  
quando aqua calefit a Sole, conseruatur  
calor, etiam cessante actione Solis, tamen  
aqua non est apta recipere calorem secun-  
dum eam rationem, qua est in agente, sci-  
licet, in Sole, nam in Sole calor est emi-  
nentissimo modo, isto autem modo non  
potest esse in aqua: ergo ratio adhuc non  
est bona. Item quando illuminatur aer a  
lucerna, aer est susceptiuus lucis secundum  
eamdem rationem, qua est in illuminante,  
tamen non retinet lucem, nec ad momen-  
tum, cessante actione illuminantis: ergo.  
Ad hoc dubium optimum responde-  
tur cum Caietano in loco saepissime cita-  
to primae partis, quod cum iudicium de  
rebus ex proprijs fieri debeat, id rebus  
simpliciter attribuitur, quod ex proprijs  
causis illis conuenit, quod vero conuenit  
illis in ordine ad causas extraneas, ab arte  
refectatur. Et ita, cum calor & lumen ma-  
nifeste differant, quod calor secundum esse,  
quod habet in propria causa (quam con-  
stat esse ignem) sit secundum eandem ra-  
tionem participabilis ab inferioribus per  
calescentiam, & lumen secundum esse,  
quod habet in propria causa (quam con-  
stat esse Solem) non sit participabilis per  
illuminationem, ad propria respiciens Di-  
uus Thomas optimam rationem dedit,  
quare calor remanet, lumen vero non, quia  
calor secundum esse, quod habet in pro-  
pria causa, est participabilis secundum ean-  
dem rationem, lumen vero minime. Vnde  
ad formam argumēti, respōdetur, quod ideo ca-  
lor a Sole causatus remanet, quia calor il-  
le est talis forma, quae nata est a materia  
aeris suscipi secundum esse, quod habet in  
propria causa, non in causa communi, quae est  
Sol. Et similiter lumen lucernae non remanet  
in aere, quia lumen est talis forma, quae non  
est nata haberi secundum eandem ra-  
tionem, qua est in causa propria, non in  
lucerna. Et quae haec vera sint, ex eo patet,  
quod tam ab igne, quam a Sole vterque prou-

**B** tur in aere secundum perfectam rationem  
speciei, & secundum perfectum modum  
essendi, sed producitur per modum inten-  
tionis, calor vero producitur in aqua se-  
cundum perfectam rationem speciei, non  
tamen secundum perfectum esse, & ita ca-  
lor, quanuis habeat contraria principia in  
aqua, remanet per aliquod tempus, cessau-  
te actione agentis, non tamen aer, quan-  
uis non habeat contraria principia.  
¶ Est secundum dubium circa idem. Nam,  
quando aqua calefit a Sole, conseruatur  
calor, etiam cessante actione Solis, tamen  
aqua non est apta recipere calorem secun-  
dum eam rationem, qua est in agente, sci-  
licet, in Sole, nam in Sole calor est emi-  
nentissimo modo, isto autem modo non  
potest esse in aqua: ergo ratio adhuc non  
est bona. Item quando illuminatur aer a  
lucerna, aer est susceptiuus lucis secundum  
eamdem rationem, qua est in illuminante,  
tamen non retinet lucem, nec ad momen-  
tum, cessante actione illuminantis: ergo.  
Ad hoc dubium optimum responde-  
tur cum Caietano in loco saepissime cita-  
to primae partis, quod cum iudicium de  
rebus ex proprijs fieri debeat, id rebus  
simpliciter attribuitur, quod ex proprijs  
causis illis conuenit, quod vero conuenit  
illis in ordine ad causas extraneas, ab arte  
refectatur. Et ita, cum calor & lumen ma-  
nifeste differant, quod calor secundum esse,  
quod habet in propria causa (quam con-  
stat esse ignem) sit secundum eandem ra-  
tionem participabilis ab inferioribus per  
calescentiam, & lumen secundum esse,  
quod habet in propria causa (quam con-  
stat esse Solem) non sit participabilis per  
illuminationem, ad propria respiciens Di-  
uus Thomas optimam rationem dedit,  
quare calor remanet, lumen vero non, quia  
calor secundum esse, quod habet in pro-  
pria causa, est participabilis secundum ean-  
dem rationem, lumen vero minime. Vnde  
ad formam argumēti, respōdetur, quod ideo ca-  
lor a Sole causatus remanet, quia calor il-  
le est talis forma, quae nata est a materia  
aeris suscipi secundum esse, quod habet in  
propria causa, non in causa communi, quae est  
Sol. Et similiter lumen lucernae non remanet  
in aere, quia lumen est talis forma, quae non  
est nata haberi secundum eandem ra-  
tionem, qua est in causa propria, non in  
lucerna. Et quae haec vera sint, ex eo patet,  
quod tam ab igne, quam a Sole vterque prou-

prouenit effectus, calor, scilicet, & lu-  
men; sed quoniam respectu caloris sol est  
causa communis, respectu vero lucis pro-  
pria, ignis quoque respectu caloris est cau-  
sa propria, respectu vero luminis non est  
causa propria, sed quatenus communicat  
cum caelesti natura, vt dicitur 2. de anima,  
ideo propria causa caloris vt sic, est ignis,  
non vero est propria lucis, & quia calor est  
participabilis secundum eandem rationem  
in alijs, ideo calor conseruatur. Propria ve-  
ro causa luminis vt sic non est participabi-  
lis ab alijs secundum eandem rationem,  
& ideo lumen non remanet, & dependet  
in esse & fieri. Vide Caietanum in loco ci-  
tato. Et ex dictis in his dubijs responde-  
tur ad secundam probationem.

¶ Ad tertiam probationem respondetur,  
& vt respondeamus, aduertendum, quod  
(vt docet D. Thom. 1. part. quaest. 70. art.  
ultimo ad 3.) corpus caeleste non potest  
causare vitam, vt causa principalis, sed vt  
instrumentum Angeli uiuentis, nam non  
est uiuens, & ita caelum non est causa es-  
sendi hominem nisi instrumentalis. Eadem  
tamen difficultas est de Angelo coniu-  
cto. Vnde ad argumentum dicendum est,  
quod anima rationalis dupliciter conside-  
rari potest. Vno modo quantum ad essen-  
tiam & substantiam suam, & isto modo a solo  
Deo creatur, & a solo Deo conseruatur,  
imò nulla creatura potest etiam instrumēta-  
liter concurrere ad eius conseruationem, vt  
iam diximus. Alio modo potest conside-  
rari, in quantum est actus corporis, in-  
formans ipsum corpus, & ipsam mate-  
riam, & secundum istam rationem Ange-  
lus & corpus caeleste vt instrumentum  
Angeli attingunt formam, & ita attin-  
gunt esse illius; nam sicut generans  
hominem, attingit formam hominis, in  
quantum est actus materiae, & attingit il-  
lam quantum ad fieri. Ita etiam caelum &  
Angelus attingunt animam rationalem,  
vt est actus corporis, non solum quantum  
ad fieri, verum etiam quantum ad esse. Et  
ita intelligitur D. Tho. cum dicit, quod si  
aliquod agens non est causa formae in qua-  
tū huiusmodi, non erit per se causa esse, quod  
consequitur ad talem formam, etenim si-  
cut caelum vel Angelus non est causa ani-  
mae rationalis secundum essentiam suam,  
ita non est causa esse, quod consequitur ad  
talem formam, & ita anima rationalis se-  
cundum essentiam suam non dependet in

**A** sui conseruatione a caelo vel Angelo, ca-  
terum caelum & Angelus est causa, quod  
talis forma informet materiam, & ita est  
causa illius esse, quod consequitur ad talem  
informationem. Et ita homo in suo esse,  
& in conseruatione sui esse dependet ab  
Angelo, & a caelo.

¶ Ad quartam probationem antecedentis  
respōdetur, quod (vt supra diximus) esse,  
quanuis non sit essentiale alicui formae crea-  
tae, vel alicui creaturae, tamen est cōplemē-  
tū & actualitas vltima, constituens formam  
in ratione formae, vt dicimus infra, & ita,  
qui causat per se formam, cōsequenter cau-  
sat esse talis formae. Ad vltimam probatio-  
nem est dubium difficile ad explicandū, quid  
est causare formam in ratione formae. Et ra-  
tio dubitandi est proposita in argumēto.

**B** Quoniam semper omne agēs, quantum-  
cunque a quiuocum & analogum, produ-  
cit formam in singulari. Confirmatur hec  
ratio. Nam causare formam in ratione for-  
mae, aut est causare illam in vniuersali, &  
hoc non, nam impossibile est, quod aliqua  
natura producat in vniuersali, aut est  
causare formam secundum omnem ratio-  
nem, etiam secundum omnem rationem  
entis, & hoc non, quia hoc est creare, quod  
non potest conuenire alicui agēti creato  
etiam instrumentaliter, vt docet D. Tho-  
mas, & omnes eius discipuli 1. part. quaest.  
45. art. 5. Vel denique causare for-  
mam in ratione formae, est causare illam, non  
determinatē in hoc, vel in illo indiuiduo,  
sed in singulari, vbicunque inuenitur: hoc  
autem etiam est fallum, nam Petrus non  
causat naturam humanam vt sic, tamen in  
multis indiuiduis potest illam causare, &  
per accidens est, quod non possit illam cau-  
sare in omnibus. Ad hoc dubium respon-  
detur, quod causare formam in ratione for-  
mae, est causare illam per talem actionem,  
quae non limitatur ad hoc, vel ad illud, vel  
ad multa indiuidua, sed absolutē extendi-  
tur ratio, & potentia, & virtus causae ad  
producedam formam illam, vbicunque  
sit possibile fieri. Et idem dicendum est de  
causare naturam aliquam, vt sic. Conside-  
randum enim est, quod (vt dicit Ferrarien-  
sis 3. contra gentes capit. 65. effectus, ad  
quem se extendit aliqua causa, habet se ve-  
luti obiectum potentiae talis causae, & ve-  
luti terminus illius. Vnde sicut videmus  
in potentijs cognoscitivis, quod si poten-  
tia respiciat obiectum secundum aliquam

**C** non potest conuenire alicui agēti creato  
etiam instrumentaliter, vt docet D. Tho-  
mas, & omnes eius discipuli 1. part. quaest.  
45. art. 5. Vel denique causare for-  
mam in ratione formae, est causare illam, non  
determinatē in hoc, vel in illo indiuiduo,  
sed in singulari, vbicunque inuenitur: hoc  
autem etiam est fallum, nam Petrus non  
causat naturam humanam vt sic, tamen in  
multis indiuiduis potest illam causare, &  
per accidens est, quod non possit illam cau-  
sare in omnibus. Ad hoc dubium respon-  
detur, quod causare formam in ratione for-  
mae, est causare illam per talem actionem,  
quae non limitatur ad hoc, vel ad illud, vel  
ad multa indiuidua, sed absolutē extendi-  
tur ratio, & potentia, & virtus causae ad  
producedam formam illam, vbicunque  
sit possibile fieri. Et idem dicendum est de  
causare naturam aliquam, vt sic. Conside-  
randum enim est, quod (vt dicit Ferrarien-  
sis 3. contra gentes capit. 65. effectus, ad  
quem se extendit aliqua causa, habet se ve-  
luti obiectum potentiae talis causae, & ve-  
luti terminus illius. Vnde sicut videmus  
in potentijs cognoscitivis, quod si poten-  
tia respiciat obiectum secundum aliquam

**D** ad multa indiuidua, sed absolutē extendi-  
tur ratio, & potentia, & virtus causae ad  
producedam formam illam, vbicunque  
sit possibile fieri. Et idem dicendum est de  
causare naturam aliquam, vt sic. Conside-  
randum enim est, quod (vt dicit Ferrarien-  
sis 3. contra gentes capit. 65. effectus, ad  
quem se extendit aliqua causa, habet se ve-  
luti obiectum potentiae talis causae, & ve-  
luti terminus illius. Vnde sicut videmus  
in potentijs cognoscitivis, quod si poten-  
tia respiciat obiectum secundum aliquam  
formam

formalē rationē, talis potentia se extendit ad omnia illa, in quibus talis ratio reperitur. Visus enim se extendit ad omnes colores, & intellectus ad omne ens, quoniam obiectū visus est color ut sic, & obiectum intellectus, ens ut ens. Ita, si aliqua virtus vel potentia habet pro effectu aliquā formam, vel naturam ut sic, posset causare & producere omnia illa, in quibus illa ratio reperitur. Itaque causare formā vel naturam ut sic, est producere illam per talem actionē & virtutem, quæ non limitatur, nec determinatur ad hoc, vel ad illud, &c. Et hoc est, quod dicit D. Tho. 1. p. q. 45. artic. 5. ad 1. quod Deus habet producere ens creatū, in quantum ens, quoniam eius virtus & actio nō limitatur ad hoc, vel ad illud, sed ad omnia se extendit. Vnde ad probationē illam respondetur, quod quavis omne agens sit causa formæ & naturæ in singulari, non tamen omne agens habet limitatā rationem agendi ad hoc singulare, vel ad illud: sed absolute ad producendam formā, vel naturam, ubique sit possibile illam inveniri. Vnde, sicut in potentissimis cognoscitivis, potentia, quæ perfectior est, habet rationē magis abstractam, quā illa, quæ est imperfectior, ut sensus communis respicit rationem formalem abstractiorem, quā sensus particularis, & intellectus respicit abstractissimam rationē entis, quia perfectissima potentia est, ita etiā in causis & agentibus, agens perfectius respicit abstractiorem rationē. Aliqua enim agentia sunt ita determinata & concreta, quæ non respiciunt aliquā naturam, vel formā ut sic, ut agentia uniuoca, non enim habent producere formam, nisi applicando illam huic materiæ, & habent producere sibi simile quantum ad fieri. Alia verò agentia sunt, quæ habent maiorem perfectionem, & respiciunt aliquā formam, vel rationem communem, ut causæ æquiuocæ, ut cælū, Sol. Hæc enim agentia respiciunt rationē universalem, non contractam, generabilem & corruptibilem: denique supremū agens & perfectissimū, eodē modo respicit communissimam & universaliissimam rationem entis, in quantum ens. Et hoc docet Divus Thomas 1. parte, questione 13. articulo 5. ad primum. Et quavis agens producat formam, seu rationem in particulari, nihilominus ex natura sua terminatur ad rationem communem. Et per hoc patet ad dubium, & ad rationes dubitan-

**A** di, & ad ultimam probationem. Et ex dictis in isto articulo manet explicata illa ratio elegantissima Divi Thomæ, & manet solutum tertium argumentum huius questionis.

**¶** Ad quartum argumentum huius questionis vndecimæ.

ARTICVLVS IIII.

*Verum solus Deus possit concurrere ad annihilationē, sicut solus Deus concurrens ad creationem, taliter quod creatura nec instrumentaliter possit concurrere ad annihilationem.*

**H** T Videtur vera pars negativa huius dubij.

**¶** Primò arguitur argumentum quarto huius questionis.

**N**ā in annihilatione præsupponitur subiectum, circa quod esse possit actio creaturæ: ergo nulla est ratio, quare creatura non possit concurrere ad annihilandum. Confirmatur argumentum, & explicatur. Quia hac ratione creatura, nec instrumentaliter potest concurrere ad creationem, quoniam in creatione (quæ est productio totius entis, in quantum ens) nihil præsupponitur, circa quod possit esse operatio instrumentalis creaturæ, sed in annihilatione est aliquid, circa quod possit esse operatio creaturæ, scilicet, creatura ipsa annihilanda, nam annihilatio est mutatio de esse ad non esse, & ita præsupponitur subiectum esse: ergo creatura potest concurrere instrumentaliter ad annihilandum.

**¶** Secundò arguitur. Creatura potest eleuari ut instrumentum diuinæ virtutis ad conversionem panis in corpus Christi (ut dicunt omnes Thomistæ in tertia parte) in qua quidem conversione nihil substantiæ panis remanet: ergo creatura ut instrumentum diuinæ virtutis potest concurrere ad non esse rei, & consequenter ad annihilationem. Confirmatur argumentum. Minor enim virtus requiritur ad faciendū, quod desinat substantia panis simpliciter, quā ad faciendū, quod substantia panis convertatur in corpus Christi: ergo si Deus potest communicare creaturæ, quod sit instrumentum ad secundum, poterit communicare

Ad quartam questionis vndecimæ Artic. 4.

communicare in ordine ad primum. Antecedens probatur, nam primum solum dicit desitionem panis, secundū verò dicit eandem desitionem & conversionem in corpus Christi: ergo maior virtus requiritur. Quod si quis dicat, quod terminus consecrationis non est nihil, sed aliquid, scilicet, id, in quod convertitur, terminus verò annihilationis est purum nihil, & est repugnantia ex parte termini in annihilatione, non in conversione.

**¶** Tertio arguitur contra hanc solutionem. Nam repugnantia huius rei non se tenet ex parte termini, sed ex parte subiecti, nam excellentior terminus est in conversione, quā in annihilatione, ut constat, tamen creatura potest instrumentaliter concurrere ad conversionem: ergo illa solutio non est bona. Confirmatur argumentum. Quoniam etiam non est repugnantia ex hoc, quod in annihilatione terminus est purum nihil, nam in conversione panis in corpus Christi, est ibi purum nihil panis, tamen creatura concurrens instrumentaliter ad illud purum nihil: ergo. Maior probatur. Deus potest reproducere per creationem panem illum, qui conversus est in corpus Christi, in hoc enim naturali videtur repugnantia. Item, nam potest illum reproducere, & non videtur, quod possit illū reproducere per aliquam aliam actionem, nisi per creationem: ergo terminus desitionis panis fuit purum nihil, alius enim panis non posset creari, nam creatio est productio ex nihilo.

**¶** Quarto arguitur. Creatura potest concurrere de potentia Dei absoluta ad conservationem rei in esse, ut instrumentum diuinæ virtutis, imò de facto creaturæ concurrunt ad conservationem rerum in esse, ut definiuimus articulo secundo huius conclusionis, ergo creaturæ possunt concurrere, ut instrumenta diuinæ virtutis ad annihilationem. Probatur consequentia. Quia annihilatio nihil aliud est, quā nō conservatio in esse. Confirmatur argumentum, & explicatur. Creatura conservatur in esse per actionem Dei, & creaturæ secundum nostram sententiam: ergo si deficiat aliqua istarum actionum, non conservabitur in esse, ac inde annihilabitur per hoc, quod creatura non concurrat sua actione, & consequenter concurret creatura instrumentaliter ad annihilationem. Hac enim ratione Deus concurrens ad an-

**A** nihilationem, quia non ponit suam actionem conservatiuam.

**¶** Quintò arguitur. Quoniam ut supra diximus in illo secundo articulo, in dubio proposito in solutione ad ultimum, probabile est, quod creatura possit concurrere instrumentaliter ad conservationem rerum, quæ per se producuntur per creationem, & desinunt per annihilationem, ut ad conservationem Angeli, ad conservationem animæ: ergo probabile est, quod creatura potest concurrere instrumentaliter ad annihilationem. Probatur consequentia. Quoniam annihilatio est nō conservatio rei annihilabilis (ut ita dixerim) in esse.

**¶** Sextò arguitur. Si aliqua ratione creatura non potest concurrere instrumentaliter ad annihilandum, maximè, quia ad annihilandum requiritur virtus infinita, sed hec ratio est nulla: ergo. Minor probatur. Nam in creatione ideò requiritur virtus infinita, quia terminus creationis est ens in quantum ens, qui quidem terminus requirit virtutem infinitam, quæ creaturæ communicari nō potest, sed terminus annihilationis nō dicit infinitatem, imò nec entitatem, nec perfectionem, sed nihil: ergo. Confirmatur argumentum. Quoniam hac ratione requiritur virtus inhærens ad creationem, quia est productio, nulla præsupposita materia, vel subiecto, nam producere aliquid ex aliqua potentia, arguit aliquam virtutem, & dum fuerit minor potentia, arguit maiorem virtutem, & si nulla sit potentia, arguit infinitam virtutem, sed in annihilatione non producitur aliquid, sed potius definit esse: ergo non requiritur virtus infinita.

**¶** In oppositū est. Nam ut dicitur in eodē quarto argumento articuli, proprium est Dei conservare res in esse, ergo non conservare illas est proprium Dei, ac subinde annihilatio est propria Dei, nullo modo conveniens creaturis.

**¶** In hac difficultate aliqui authores etiā ex schola D. Tho. existimant propter aliqua argumenta facta, quod Deus de potentia sua absoluta potest assumere creaturam ut instrumentū ad annihilandū, ut instrumentū (inquā) Physicū (de isto enim loquimur in hac difficultate) non tamen potest assumere creaturam ut instrumentum ad creandum, propter rationem differentie iam assignatā. In creatione enim nihil præsupponitur, circa quod possit esse o-

conclusio  
articuli.

peratio creaturæ, bene tamen in annihila-  
tione. Et hæc sententia non est omnino  
improbabilis, nihilominus tamen sit.

¶ Conclusio articuli. Longè probabilius  
& fere certum mihi videtur, quod creatu-  
ra non potest assumi vt instrumentum ad  
annihilandum, magis quam ad creandum.  
Hæc conclusio probatur.

¶ Primò, probatur. Quoniã hæc est expres-  
sa sententia D. Tho. 3. p. q. 13. articu. 2. vbi  
sic ait. Sicut solus Deus potest creare, ita  
solus potest creaturas in nihilũ redigere,  
qui etiã solus eas in esse cõseruat, ne in ni-  
hilum decidant: & non loquitur D. Tho-  
mas de principali agente, ita vt sensus sit,  
quod solus Deus annihilat vt principale  
agens, quod quidem constat. Tum quia  
dicit, quod sicut solus Deus potest crea-  
re, ita solus Deus potest creaturas in ni-  
hilum redigere. Certum est autem in do-  
ctrina D. Thomæ, quod solus Deus po-  
test creare, taliter quod non potest assu-  
mere creaturam vt instrumentum ad creã-  
dum: ergo similiter solus Deus potest an-  
nihilare, taliter, quod non potest assu-  
mere creaturam vt instrumentum ad anni-  
hilandum. Tum etiam, nam D. Thomas  
in illo articulo loquitur de virtute instru-  
mentali, quam habet anima Christi ad  
opera miraculosa, & docet, quod non ha-  
bet virtutem ad annihilandũ, nec ad creã-  
dum. Et idem docet D. Thomas, quæstio  
ne 5. de potentia, art. 7. ad 15. ergo.

¶ Secundo probatur conclusio. Deus non  
annihilat creaturas, ex eo, quod habeat ali-  
quam actionem positiuam circa ipsas crea-  
turas, sed solum ex eo, quod subtrahit au-  
xilium & concursus generalem, quo il-  
las in esse cõseruat, vt constat ex Diuo  
Thoma, 1. part. quæst. 9. art. 2. vbi dicit  
de Deo. Non aliter res in esse cõseruat,  
quam semper eis esse dando, vnde si suam  
actionem eis subtraheret, omnia in nihilũ  
redigerentur. Et idem docet quæstione 5.  
de potentia, fere per totam, sed ad subtra-  
ctionem huius concursus implicat contra-  
dictionem, quod creatura concurrat in-  
strumentaliter, vt constat, non enim  
est intelligibile, quomodo potest con-  
currere: ergo creatura non potest con-  
currere instrumentaliter ad annihilan-  
dum.

¶ Tertio probatur cõclusio ab aliquibus.  
Nam res à solo Deo cõseruantur in esse  
sine aliqua media creatura, & solus ille

**A** producit esse, cum sit ipsum esse: ergo so-  
lus ille res annihilat. Hæc tamen ratio nul-  
lã vim habet in nostra sententiã, asserimus  
enim, quod aliqua creatura cõcurrit ad cõ-  
seruationem rerum in esse, & ad produ-  
ctionem ipsius esse. Habet tamen vim  
in rebus, quæ per se producuntur per crea-  
tionem. Ita enim res solum habent esse  
à Deo, & cõseruantur à Deo, taliter  
quod creatura etiam de potentia Dei ab-  
soluta non potest concurrere ad cõser-  
uationem illarum in esse: ergo solus Deus  
potest huiusmodi res annihilare.

¶ Quarto probatur conclusio optima ra-  
tione. Eiusdem est annihilare, cuius est  
creare, sed solus Deus potest creare taliter  
quod etiam de potentia Dei absoluta  
nulla creatura possit concurrere ad creã-  
dum: ergo solus Deus potest annihilare.  
Consequentia est euidentis. Minor est  
manifesta in doctrina D. Thomæ. Et eam  
aliqua probauimus in principio præ-  
cedentis quæstionis. Maior vero proba-  
tur. Annihilatio, sicut creatio, requirit  
virtutem infinitam: ergo est eadem ra-  
tio de annihilatione & de creatione. An-  
tecedens probatur. Sicut enim ens, in quã-  
tum est, dicit aliquid infinitum, & requi-  
rit virtutem infinitam productio illius, ita  
non ens & nihil vt sic dicit infinitum, &  
requirit virtutem infinitam. Confirmat-  
ur argumentum. Nam in annihilatione  
ex parte termini ad quem non succedit  
aliquid ens, sed nihil, itaque annihilatio  
per se terminatur ad nihil, sed actio cuius-  
cunque creaturæ ex parte termini ad quẽ  
est limitata & coarctata ad aliquid particu-  
lare: ergo nõ potest terminari ad nihil vt  
sic consideratum. Itaque ex eo, quod anni-  
hilatio terminatur ad purum nihil, vt sic,  
repugnat, quod actio creaturæ termine-  
tur ad ipsum. Et sicut repugnat, quod crea-  
tura concurrat instrumentaliter ad creatio-  
nem, quia terminus veluti à quo est nihil:  
ita repugnat annihilatio, eò quod termi-  
nus ad quem illius est purum nihil.

**C** ¶ Vnde maximè considerandum & aduer-  
tendum est, quod cum Deus sit supremũ  
ens, ambiens & continens omnem ratio-  
nem entis, excedensque omnia entia, cu-  
iuscunque ordinis sint, qua ratione dicitur  
rex totius entis, & perfectionis, quoniã  
excedit omne esse. Hinc est, quod Deus  
potest vt quolibet ente existente in re-  
rum natura, vt instrumento, in ordine ad  
quod-

**D**

quodlibet aliud ens existens, & quodli-  
bet ens productum in ordine ad quodli-  
bet aliud ens se habet in ratione agentis  
& patientis in ordine ad diuinam poten-  
tiam absolutam. Et ita dicunt Thomistæ  
in 3. part. q. 13. & quæst. 62. quod Deus  
potest vt quacunque re creata, etiam  
corporea, vt instrumento ad producen-  
dum aliquid etiam circa rem specialem.  
Et sicut D. Thomas in eadẽ parte quæst.  
75. art. 4. in corpore, & ad vltimum, do-  
cet, quod Deus, quia excedit omnia crea-  
ta per hoc quod est actus purus, eminenti-  
ssimus, infinitus, eius actio se extendit  
ad totam naturam entis, & vt author &  
rex entis potest conuertere quidquid en-  
titatis est in vna creatura in aliam, ita  
etiam dicendum est, quod quia est prin-  
ceps totius entitatis & perfectionis, po-  
test vt quacunque entitate existente in  
ordine ad aliam entitatem existentem.  
Et quauis inter se secundum cursum &  
ordinem naturæ non se habeant vt agens  
& patiens, sicut non se habent Angelus  
& aliquid corporeum, nihilominus ta-  
men in ordine ad potentiam Dei absolu-  
tam ordinantur inter se vt agens & pa-  
tiens propter infinitam Dei virtutem  
& immensitatem essendi coniunctã cum  
maxima eminentia & celsitudine illius.  
Et ita dicunt Thomistæ, quod Deus vsus  
est hac potestate absoluta in humanitate  
Christi, & in sacramentis. Nam vt author  
supernaturalis & Rex totius esse iustifi-  
cat animam, mediãte humanitate Christi,  
quæ est Rex corporeus, & mediãtibz sa-  
cramentis corporeis. Ceterum etiam vt  
Rex totius esse, & de potentia absoluta,  
non potest vt re existente circa rem non  
existentem, & ita non potest vt re crea-  
ta vt instrumento ad creandum, imò nec  
ad annihilandum, quoniã terminus ta-  
lis actionis est nihil, & non ens absolute.  
Itaque Deus, qui est supremum ens, po-  
test vt omni ente in ordine ad aliud ens,  
non tamen potest vt non ente in ordine  
ad ens, nec potest vt ente vt instrumen-  
to in ordine ad non ens. Ex quo colligi-  
tur, quod Deus, etiam de potentia sua  
absoluta, non potest vt re non existente  
ad producendam aliquid circa rem exi-  
stentem. Etenim intelligibile est, quod  
si res non existit, sit instrumentum actu  
ad aliquid producendum: nam si est in-  
strumentum actu ad aliquid producen-

**A** dum, sequitur quod actu moueatur à  
Deo, ac subinde est, nihil enim moue-  
tur, nisi sit, & ex alia parte supponi-  
mus, quod non est: ergo est & non est,  
quod implicat contradictionem: Item,  
nam Deus solum est princeps & rex to-  
tius entitatis & perfectionis, & ita solum  
potest vt vt instrumento re existente.  
Quibus positis, respondetur ad argu-  
menta facta in principio huius articuli.  
¶ Ad primum argumentum, quod est  
quartum articuli, respõdetur, quod illud  
argumentum solum conuincit, quod illa  
implicatio, quæ in creatione reperitur,  
ratione cuius creatura non potest con-  
currere instrumentaliter ad creandum,  
non reperitur in annihilatione, nam sunt  
mutationes diuersæ: vna enim est, quæ  
producit ens in quantum ens, alia vero  
terminatur ad nihil vt sic. Ceterum re-  
peritur alia implicatio, videlicet, quod  
creatura possit concurrere ad purum ni-  
hil & ad nõ cõcursum Dei, quod amplius ex-  
plicabitur in sequentibus argumentis. Ad  
cõfirmationem respõdetur idem omnino.  
¶ Ad secundũ argumentũ articuli, respõde-  
tur, cõcedendo Antecedens, & negãdo cõse-  
quentiã. Ratio differentiæ est, nã in cõse-  
cratione non reperitur annihilatio, nec per  
se, nec per accidens, sed conuersio panis in  
corpus Christi: terminus enim illius mu-  
tationis nõ est purũ nihil panis, sed corp<sup>s</sup>  
Christi. Et ita nõ est ibi annihilatio, nec  
per accidens, ad istam vero mutationem  
potest creatura concurrere. Nõ enim ha-  
bet infinitatem ista actio ex parte ter-  
mini, annihilatio verò habet infinita-  
tem ex parte termini, quod verò in con-  
secratione non sit annihilatio, docet ex-  
pressè Diuus Thomas 3. part. quæst. 75.  
artic. 3. vbi dicit, quod tolleretur substan-  
tialis & totalis conuersio panis in cor-  
pus Christi, si poneretur annihilatio.

**C** ¶ Ad confirmationem, est dubium, an re-  
quiratur maior virtus ad annihilandum,  
quam ad conuertendum, quidquid enti-  
tatis est in vna re, in alteram, & videtur  
quidem, quod non requiratur maior vir-  
tus ad annihilandum, quam ad conuertē-  
dum, quidquid entitatis est in vna re, in  
alteram, nam (vt docet D. Thom. in loco  
immediatè citato tertiæ partis, articulo 4.)  
actus infiniti est conuertere totam sub-  
stantiam & entitatẽ vnus rei in alterã, &  
in solatione ad primum ibidem dicit, quod

hoc fieri non potest, nisi virtute agentis infiniti, quod habet actionem supra totum ens; ergo non requiritur maior virtus ad annihilandum. Probatur consequentia. Non datur maior virtus, quam sit virtus infinita, quae quidem necessaria est ad conuersionem totius entitatis in totam entitatem. Confirmatur haec ratio: conuersio totius entitatis in totam entitatem videtur habere infinitatem ex parte termini ad quem, ergo tantam virtutem exigit, sicut annihilatio vel creatio. In oppositum est id, quod adducitur in confirmatione. Nam ad conuersionem vnius substantiae vel entitatis in alteram, potest creatura concurrere instrumentaliter, non vero ad annihilationem vel creationem: ergo maior virtus requiritur ad annihilationem vel creationem, quam ad conuersionem. Ad hoc dubium dico primum, quod quantum ad conuersionem & annihilationem requiritur virtus infinita in causa principali, sicut reuera requiritur, non inde sequitur, quod si ad conuersionem totalem potest Deus assumere creaturam ut instrumentum physicum, quod id possit facere ad annihilationem. Quia, quod creatura assumatur ut instrumentum ad conuersionem illam, non implicat, implicat autem, quod assumatur creatura ut instrumentum ad annihilationem. Est optimum simile in iustificatione & creatione. Iustificatio enim exigit infinitam virtutem in iustificatore, & in causa principali, quod quidem significatur, cum dicitur *Elaia cap. 43. Ego sum, ego sum, qui deleo iniquitates tuas, &c.* In quo quidem significatur, quod ille, qui est ipsam esse per essentiam, & ut est ipsum esse per essentiam iustificat. Etenim sicut dicere solent, calidum calefacit, & illa propositio est per se, ita dicit: *Ego sum, qui de leo, &c.* id est, ut sic iustifico. Et similiter ad creandum requiritur virtus infinita. Nihilominus tamen ad iustificationem potest Deus assumere creaturam ut instrumentum, non vero ad creationem; nam in non nulla est implicatio, reperitur tamen implicatio in alio. Sed adhuc difficultas est, quia si requiritur virtus infinita ad conuersionem totalem vnius entitatis in alteram, & ad iustificationem similiter, sicut ad creationem & annihilationem: ergo, sicut virtus infinita potest recipi in creatura, tanquam in instrumento ad conuersionem totalem vnius sub-

**A** stantiae in alteram, & etiam ad iustificationem: poterit etiam recipi in creatura, tanquam in instrumento ad creationem, vel annihilationem. Quoniam inter alias rationes, quae adducuntur a *D. Thom. quaest. 3. de potentia, art. 1. ad probandum*, quod creatura non potest concurrere instrumentaliter ad creandum, vna est, quia non potest recipere in se virtutem infinitam, quae est necessaria ad creandum. Dico secundum, quod quodam modo requiritur maior virtus ad creandum, & annihilandum, quam ad conuersionem totius entitatis vnius in alteram, & quam ad iustificandum. Et ita non mirum, quod ad creandum non possit concurrere instrumentaliter creatura, possit tamen concurrere ad conuersionem & iustificationem. Est enim aduertendum ad huius rei expositionem, quod ad omnem productionem Dei concurrat virtus diuina infinita, imò requiritur virtus diuina infinita, nam operatur ut prima causa, quae necessario debet habere virtutem infinitam. Caterum non in omni operatione ex parte effectus requiritur tanta virtus, nec explicatur haec infinitas huius virtutis in creatione vero ex modo producenti rem, qui quidem modus refunditur in rem productam, & in effectum, requiritur virtus infinita. Et idem dicendum est de annihilatione. In conuersione vero & iustificatione non explicatur omnino haec infinitas, nam nec ex parte effectus, nec ex modo producenti explicatur haec infinitas. Et ex dictis licet respondetur ad rationem dubitandi huius dubij, simul cum confirmatione, & ad confirmationem nostri argumenti. Dicendum item est, quod in illa confirmatione dictum est optimum, quod in conuersione terminus non est purum nihil & non ens, sed aliquid limitatum, scilicet, illud, in quod res conuertitur, in annihilatione vero terminus est purum nihil, & non ens, quod habet quandam infinitatem.

**B** *¶* Ad tertium argumentum articuli, quod est replica contra solutionem, respondetur, quod repugnantia desumitur ex parte termini ad quem, qui est purum nihil. Hac enim ratione creatura non potest concurrere instrumentaliter ad annihilandum, & quantum in annihilatione sit perfectior terminus in ratione entis, non tamen formaliter in ratione termini. Potest enim contingere, quod aliquid sit perfectius

alius in ratione entis, non tamen in ratione termini formaliter, sicut homo generatus in ratione entis aliquid perfectius est, quam equus creatus: nihilominus tamen in ratione termini, formaliter loquendo, aliquid perfectius est equus, cum sit altioris actionis, ita in proposito.

*¶* Ad confirmationem respondetur, quod in conuersione panis in Corpus Christi, non est purum nihil panis. Et ad probationem respondetur, quod fortassis Deus de potentia sua absoluta non potest reproducere panem conuersum in corpus Christi per creationem propter argumentum factum. Poterit tamen illum reproducere per aliquam aliam mirabilem actionem.

*¶* Secundum respondetur, quod quantum ad conuersionem illius non sit purum nihil, nihilominus tamen ipse panis nihil est, nec remanet aliquid panis in rerum natura, nam desinit esse quantum ad materiam & formam. Et ita potest reproduci a Deo per creationem.

*¶* Ad quartum argumentum articuli respondetur, quod quantum ad creaturam possit concurrere instrumentaliter ad conseruationem rei in esse, imò de facto concurrat in rebus generabilibus, & corruptibilibus, nihilominus tamen creatura non potest concurrere instrumentaliter ad annihilandum. Quoniam per hoc, quod actio alicuius creaturae conseruantis aliquid, cesset, verbi causa, actio calis conseruantis equum, non annihilatur, sed desinit esse per naturalem actionem, qualis est naturalis corruptio. Et ita *D. Thomas* in illo loco citato tertiae partis, quaestione 13. articulo 2. eleganter dixit, quod solus Deus conseruat res in esse, ne in nihilum decidant. Alia enim agentia taliter conseruant res in esse, quod etiam si desinat illarum actio, res non decidunt in nihilum, sed in non ens tale limitatum & terminatum, non in nihilum absolute & simpliciter. Et in solutione ad confirmationem hoc amplius explicabitur.

*¶* Ad confirmationem respondetur, quod creatura de facto conseruat in esse per actionem Dei, & per actionem creaturae, loquendo de creatura generabili & corruptibili, & ita per cessationem actionis Dei, & creaturae res non conseruatur in esse: itaque si deficiat aliqua illarum actionum, non conseruabitur talis creatura in esse, differenti tamen ratione. Nam si cesset

**A** ctio creaturae, non conuertetur res illa in nihilum, sed in non ens tale determinatum, si vero cesset actio Dei conseruatiua creaturae, totaliter res illa conuertetur in purum nihil, & in non ens absolute, & simpliciter loquendo.

*¶* Ad quintum argumentum articuli respondetur, quod sicut non est omnino improbabile, quod aliqua creatura potest concurrere instrumentaliter ad conseruationem rei creabilis, per se loquendo, ita non est omnino improbabile, quod creatura concurrat ad annihilandum. Nihilominus tamen probabilius est oppositum, sicut est longe probabilius, quod creatura non potest concurrere instrumentaliter ad conseruationem rei creabilis in esse. Secundum adhuc respondetur, negando consequentiam. Nam etiam si creatura concurreret instrumentaliter in virtute Dei ad conseruandam rem per se creabilem, nihilominus tamen ad eius annihilationem non posset concurrere. Quoniam, ut diximus, & ut docet *D. Thomas 1. par. quaest. 104. articulo 3. praecipue ad tertium*, redigere aliquid in nihilum, & illud annihilare, non fit per aliquam actionem, sed per hoc, quod Deus ab agendo cessaret. Ad hoc autem, quod Deus cesset ab agendo, nulla creatura potest concurrere instrumentaliter, sed statim atque cessat eius actio & influxus, cessat actio instrumenti, quo conseruaret rem illam. Et ita ad annihilationem non posset concurrere creatura, etiam si posset concurrere ad conseruationem.

*¶* Sed adhuc dubium est, an possit Deus annihilare rem per actionem positiuam, conuertendo illam in purum nihil. Tunc enim videtur, quod posset creatura per suam actionem concurrere instrumentaliter ad annihilationem. Et ratio dubitandi est. Quoniam ad corruptionem alicuius rei (quae est mutatio de esse ad non esse) Deus concurrat per actionem positiuam, siquidem agens naturale, verbi causa, ignis, per actionem positiuam corrumpit aliquam rem: ergo similiter potest Deus annihilare creaturam per actionem positiuam. Confirmatur haec ratio. Quia panis in Sacramento altaris desinit esse per actionem positiuam Dei, ut constat: ergo similiter Deus per actionem positiuam potest annihilare aliquid, & conuertere illud in nihilum.

¶ Ad hoc dubium nihilominus respōdetur, quod Deus non potest concurrere ad annihilationem per actionem aliquā positiuam, quod quidem docet Diuus Thomas in loco immediatē citato in hac solutione ad primū præcipuē, ait enim qd nō esse nō habet causam per se quia nihil pōt esse causa, nisi in quantū est ens: ens autē, per se loquēdo, est causa essendi: sic igitur Deus nō pōt esse causa tēdendi in nō esse, sed hoc habet creatura ex se ipsa, in quantū est de nihilo, sed per accidens Deus potest esse causa, quod res in nihilum redigantur, subtrahendo, scilicet, suam actionem à rebus. Et hæc est ratio optima pro nostro dicto. Et quanuis ita esset, quod Deus concurreret per actionem positiuam ad purum nihil, & ad annihilationē rerum, nihilominus creatura non posset concurrere ad purum nihil, vt iam diximus. Et ad rationem dubitandi in hoc dubio, respondetur, quod Deus & agentia naturalia non cōcurrunt per se per actionem positiuam ad corruptionem, sed per accidens. Corruptio enim per accidens sequitur ad generationem. Quoniam corruptio vnius est generatio alterius. Et ita agens naturale, & similiter Deus cum illo concurrens, intendunt generationem alicuius entis, ad quam sequitur corruptio. In annihilatione vero est purum nihil. Et idē respōdetur ad cōfirmationē, nā in trāsubstantiatione panis in corpus Christi, nō est purum nihil, sed conuersio in aliud, in annihilatione vero est purum nihil.

¶ Ad sextum argumentum respondetur, quod ratio ibi adducta est optima, quæ quidem ratio iam supra explicata est, & ad probationem Minoris possemus dicere, quod sicut in creatione, productio entis in quantum ens dicit infinitatem, saltem ex modo producendi, quia nihil præsupponitur, ita etiam in annihilatione est non ens vt sic, & purum nihil: quod videtur dicere quandam infinitatem. Et sicut ens vt sic dicit infinitatē in ratione perfectionis, ita non ens & nihil vt sic, dicunt quandam infinitatem in ratione imperfectionis. Et alias rationes adduximus in conclusione. Et per hoc patet etiam ad cōfirmationē: itaque et creaturæ indigent conseruari à Deo in esse.

Corolla. ad notandum.

¶ Ex dictis colligitur vnum Corollarium maximē ad notandum, videlicet, quod creaturæ rationales, & intellectuales ma-

**A**ximē indigent, vt conseruentur à Deo in esse supernaturali gratiæ. Etenim, sicut est proprius, & particularis effectus Dei esse, & conseruatio rerum in esse, & ita indigemus diuina conseruatione in esse naturali, ita etiam est proprius & particularis effectus Dei productio gratiæ supernaturalis, & conseruatio illius. Et ita in sacris literis dicitur illa productio creatio, Psalmo 103. Emitte spiritum tuum, & creabuntur. Et ad Ephesios 2. Ipsius enim factura sumus, creati in Christo Iesu, &c. Et per hoc etiam significatur, quod conseruatio gratiæ est specialis, & particularis effectus Dei. Illa enim quæ creantur, speciali quadam ratione indigent diuina conseruatione, & conseruatio illarum est magis specialis, & particularis effectus Dei, vt supra diximus. Et ita sicut aer in sui illuminatione continuo pendet à plenitudine lucis Solaris, ita vt lux aeris nec ad momentum daret, cessante actione Solis, non dissimiliter esse diuinum gratiæ (quod est splendor quidam diuinus) nec ad momentum perseuerat in creatura rationali, vel intellectualli, cessante Dei actione & illuminatione. Et ita D. Tho. in 1. 2. q. 109. arti. 10. docet, quod est necessaria perseuerantia: & ita clamat iustus, Psal. 17. Conserua me Domine, quoniam speraui in te.

¶ Conseruantur hæc omnia. Quia supra questione 4. artic. 6. diximus, quod gratia est participatio quædam specialis, & particularis totius esse diuini, & esse, quod aduat ipsam gratiam, est esse altioris, & eminentioris ordinis. Et quod, sicut lux aeris est proprius & particularis effectus Solis, ita gratia & eius esse est proprius, & particularis effectus Dei, proueniens ab illo tanquam à causa particulari, non tanquam à causa vniuersali: ergo cōtinuatio conseruationis gratiæ, & eius esse est particularis effectus Dei. Quia (vt dictum est in tota hac questione) illa actio, per quam producit res in esse, continuata, est conseruatiua rei in esse. Vnde illius est rem in esse conseruare, cuius est rem in esse producere. Et ita est locus insignis D. Augustini super Psal. 78. in illis verbis. Fortitudinē meā ad te custodiā, reddit rationē huius rei dicens, quia si recedo, scilicet, à Deo, eado, si accedo, fortior fio. Vide enim quid est fies in anima humana nō habet ex se lumē, nō habet ex se vires: totū autē, quod pulchrum

Locus optimus Augustini

pulchrum est in anima humana, virtus & sapientia est, sed nec sapit sibi, nec valet sibi, nec ipsa sibi lux est, nec ipsa sibi virtus est, est quædam origo, fonsque virtutis, est quædam radix sapientiæ, est quædam (vt ita dicam) si & hoc dicendum est, regio incommutabilis veritatis, ab hac animare cedens tenebratur, accedens illuminatur. Etenim, sicut creatura nō habet ex se esse, sed est quidam fons essendi, à quo manat totum esse creaturæ, & illius cōseruatio: ita etiam diuinum esse gratiæ nō est essentielle creaturæ, nec habet illud à se, sed ab ipso fonte diuino essendi à quo est omnis lux & splendor. Et ita creaturæ in hoc esse indiget, vt conseruetur à Deo, vt dicit Au-

**A**gustinus. Ex dictis in hoc articulo soluitur quartum argumentum huius questionis. Et ex dictis in tota hac questione, & in omnibus eius articulis, soluitur vndecimum argumentū questionis principalis & radicalis.

¶ Ad duodecimum questionis principalis, & radicalis.

¶ Circa hoc argumentum, vt omnia præcedētia cōlumatē, & perfectē explicentur, incipit tractatus de perfectione actus essendi creati: nam explicando eius perfectionem, diuini esse cōsequenter explicabimus, quoniam actus essendi creatus est participatio quædam diuini esse, & vt rem hanc more Scholastico explicemus.

## QVAESTIO DVODECIMA GRAVISSIMA ET DIFFICILLIMA CIRCA HOC

Argumentum.

*Verum esse creatum sic perfectissimum omnium, quæ in rebus creatis inueniuntur, ita quod inter omnes perfectiones rei creata teneat supremum locum.*

**D** videt vera pars negatiua.

¶ Primò arguitur argumēto vltimo facto in questione principali, nam id, quod est cōmunissimum omnium per predicationem, est imperfectissimum, sed esse est communissimum omnium per predicationem: ergo esse est imperfectissimum omnium. Maior est D. Thomæ in locis allegatis in argumento. Minor verò constat manifestē, omnia enim, quatumuis imperfecta sint, cōueniunt in hoc, quod est habere esse.

¶ Secundò arguitur. Si esse, simpliciter loquēdo, esset aliquid perfectius, quam alie perfectiones create, maximē quia esse est actualitas respectu omnium, hanc enim

rationem ponit D. Tho. in 1. part. quest. 94. artic. 1. ad tertium, & in alijs innumeris locis, hæc autem ratio nulla est: ergo. Minor in qua est difficultas probatur. Nā sicut esse est actualitas omnium, ita forma accidentalis, verbi causa, albedo, est actualitas alicuius rei, verbi causa, hominis, & tamen ex hoc non sequitur, quod albedo sit perfectior, simpliciter loquendo, quam homo, sed secundum quid, vt per se est manifestum: ergo ex eo quod esse est actualitas omnium rerum, non inferitur, quod sit perfectissimum omnium, simpliciter loquendo, sed secundum quid.

¶ Tertiò arguitur. Substantia, simpliciter & absolute loquendo, est prior & perfectior accidenti, vt constat, nam accidens pendet à substantia, & non substantia ab accidenti, & accidens habet esse in substantia, & non e contra: & hac ratione esse aia logicè dicitur de substantia & accidenti, & per prius de substantia, quam de accidenti, vt dicunt omnes Metaphysici, sed esse est accidens respectu essentia: ergo esse substantiæ, simpliciter loquendo, aliquid imperfectius est, quam ipsa substantia. Minor vero, in qua est difficultas, probatur. Nam (vt dictum est supra quest. 4. per to-